
Nº 142, quarta-feira, 26 de julho de 2017122 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072600122

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil .

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

RESULTADOS DE JULGAM ENTOS
PREGÃO ELET RÔNICONº 46/2017

O pregoeiro do STF comunica que noPregão Eletrônico nº
46/2017 - Registro de Preços para aquisição de café torrado e moído
- declarou vencedora a empresa FINO SABOR INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA - EPP. Brasília, 24 de julho de 2017

MARCELLO DOS SANTOS LOPES

(SIDEC - 25/07/2017) 040001-00001-2017NE000004

PREGÃO ELET RÔNICO Nº 54/2017

O Pregoeiro do STF torna sem efeito a publicação referente
ao Pregão em epígrafe publicada no dia 25/07/2017 na Seção 3 deste
Diário Oficial da União. O Pregão Eletrônico ainda encontra-seem
andamento.

RENATO DUTRA COELHO

(SIDEC - 25/07/2017) 040001-00001-2017NE000004

SECRETARIA DO TRIBUNAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº. 38/2017 entre o STF e a empresa METRÓPOLE SO-
LUÇÕES EMPRESARIAI S E GOVERNAMENTAI S EIRELLI -
ME. (Processo nº 000918/2017). Objeto: prestação de serviços de
contabili dade para o Plano de Assistência à Saúde e Benefícios So-
ciais do STF-Med. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Valor total:
R$ 15.514,80. Assinatura: 24/07/2017. Vigência: 12 meses, a partir de
26/07/2017. Assinam pelo STF, Armando Akio Santos Doi - Se-
cretário de Administração e Finanças; pela Contratada, Fábia Mar-
ques Braga.

Contrato nº. 40/2017 entre o STF e a empresa OVER ELEVADORES
LTDA - ME. (Processo nº 015951/2016). Objeto: prestação de ser-
viços de manutenção em elevadores.Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/93. Valor total: R$ 32.400,00. Assinatura: 25/07/2017. Vigên-
cia: 12 meses, a partir de 27/12/2017. Assinam pelo STF, Armando
Akio Santos Doi - Secretário de Administração e Finanças; pela
Contratada, Paulo Renato Teixeira e Genésio Teles da Silva Filho.

CONSELHO NACIONA L DE JUSTIÇA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICI TAÇÃO

Nº processo: 10004/2015. Objeto: Consultoria e apoio à fiscalização
dos serviços de substituição de 2 (dois) elevadores, no edifício do
CNJ. Justificativa: Ausência de profissionais no quadro do CNJ com
conhecimentos técnicos suficientes para avaliar, criticar ou mensurar
as demandas que serão necessárias para contratação de nova empresa
para dar continuidade ao contrato nº 18/2016, em processo de res-
cisão unilateral. Contratado: Clovis de Oliveira Campos. CPF Nº
053.196.841-34. Responsável técnico: Clovis de Oliveira Campos
1090/D/CREA DF. Fundamento Legal: inciso I do art. 24 da Lei
8.666/93. Valor Total: R$ 8.793,00 (oito mil  e setecentos e noventa e
três reais). Prazo para execução: 09 (nove) meses corridos, a contar
da data de sua assinatura, ou até a emissão do Termo de Recebimento
Definitivo do objeto. Declaração de dispensa: em 21/07/2017, por
Silvia Maria Guapindaia Peixoto, Secretária de AdministraçãoSubs-
tituta, CPF nº 299.701.217-15.Ratificação da dispensa: em
21/07/2017, por Julhiana Miranda Mélloh Almeida, Diretora-Geral,
CPF nº 867.742.981-68.

AVI SO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº processo:10004/2015. Fica revogada a dispensa deli -

citação publicada no DOU - Seção 03, nº 79, pág. 127, em
26/04/2017; Objeto: Consultoria e fiscalização dos serviços de subs-
tituição de 2 (dois) elevadores, no edifício do CNJ. Declaração da
Revogação: em 21/07/2017, por Silvia Maria Guapindaia Peixoto,
Secretária de Administração Substituta, CPF nº 299.701.217-15.

SILVIA MA RIA GUAPINDAIA PEIXOTO
Secretária de Administração

Substituta

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINI STRAÇÃO

AVI SO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 58/2017

Comunicamos a suspensão dalicitação supracitada, publi -
cada no D.O.U em 14/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para eventual produção e entrega de cadernos de folhas de
votação destinados aos pleitos eleitorais extemporâneos, revisões elei-
torais, consultas plebiscitárias, referendos, eleições simuladas ou ou-

.
tros pleitos que venham ocorrer em até 12 meses após assinatura do
contrato em nível estadual ou municipal, consoante especificações,
exigências e prazos deste Termo de Referência.

JOSE RODRIGUES DE ARAUJO NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/07/2017) 070001-00001-2017NE000147

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADI TIVO S

3º TA ao Contrato TSE nº 49/2015, firmado entre o TSE e a empresa
Amil  Assistência Médica Internacional S/A. CNPJ: 29.309.127/0001-
79. OBJETO: a) Atualizar a estimativa do quantitativo de bene-
ficiários do Plano de Saúde; b) Revisar o valor estimado total do
contrato, em decorrência das novas adesões e da atuali zação da es-
timativa até agosto/2017. VALOR TOTAL ESTIMADO DO CON-
TRATO: R$ 16.671.208,33. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, da Lei
8.666/93. ASSINATURA: 25/7/2017. ASSINAM : Maurício Caldas de
Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Ad-
ministração, pelo TSE; e Glaciene Bandeira Serra e Ricardo Henrique
Fernandes Silva, Representantes, pela Contratada. SEI n.º
2016.00.000009074-6.

4º TA ao Contrato TSE nº 54/2013, firmado entre o Tribunal Superior
Eleitoral e a ISH Tecnologia S/A. CNP 01.707.536/0001-04. OB-
JETO: Prorrogar o contrato pelo período de 22/7/2017 a 22/07/2018 e
conceder reajuste de 3,31%, a partir de 22/7/2017. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 5º, §1º, 55, III, 57, II, 65, II, "d", todos da Lei nº
8.666/93 e Cláusula Dez do contrato. ASSINATURA: 21/7/2017.
ASSINAM : Eduardo Demétrio Bechara, Diretor-Geral Substituto, e
Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração, pelo TSE;
Rodrigo Garcia Medeiros, Diretor Regional, pela Contratada. P.A.
SEI nº 2016.00.000003774-8.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 81/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: GJ Comércio de GLP Ltda-ME.

MAGDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 25/07/2017) 050001-00001-2017NE000159

PREGÃO Nº 87/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: MAM Ribeiro Comércio de Alimentos - ME.

DANIELLE XIMENE S LIMA MO REIRA
Pregoeira

(SIDEC - 25/07/2017) 050001-00001-2017NE000159

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 15/2017 - UASG 090026

Nº Processo: ADM 2015/200 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviços de impressão distribuída (outsourcing de im-
pressão) pelo prazo de 48 (quarenta e oito) meses. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 26/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 BRASILIA -

DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090026-05-15-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2017 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANE ROCHA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 25/07/2017) 090026-00001-2017NE000146

SECRETARIA DE ADMINI STRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGI BILIDAD E DE LICI TAÇÃO

Processo: STJ 12583/2017. Contratado: Escola Libras Acessibili dade
de Comunicação Ltda. CNPJ: 15.251.414/0001-60. Objeto: Evento
Interno "Língua Brasileira de Sinais - Libras (módulo básico)". Fun-
damento: Art. 25, inciso II, c/c inciso VI do art. 13, ambos da Lei
8.666/93. Valor: R$ 8.202,60. Data da Ratificação: 24/07/2017. As-
sina: Sulamita Avelino Cardoso Marques, Diretora-Geral da Secre-
taria do Superior Tribunal de Justiça.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVI SO DE ALTE RAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 52/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi -
cada no D.O.U de 12/07/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Prestação de serviço telefônico fixo comutado na modalidade longa
distância nacional e internacional. Total de Itens Licitados: 00020
Novo Edital: 26/07/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA -
DF. Entrega dasPropostas: a partir de 26/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2017, às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

VALERIA FERREIRA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 25/07/2017) 080001-00001-2017NE000129

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 49/2017 - UASG 080001

Nº Processo: TST-501245/2017-0 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Prestação de serviços deinterli gação bidirecional via fibra
óptica. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 26/07/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala
332. Asa Sul - BRASILIA - D F ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080001-05-49-2017. Entrega dasPropostas: a partir
de 26/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/08/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 25/07/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE TERMOS ADI TIVO S

Processo TST nº 502.911/2017-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : Real Soluções Automotivas Lt-
da. CNPJ: 08.942.836/0001-17. ESPÉCIE: primeiro termo aditi vo ao
contrato PE-027/2016 - prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com fornecimento de peças e acessórios originais,
em veículos da frota oficial do TST. ACRÉSCIMO: com fundamento
no art. 65, inciso I, "b" e § 1º da Lei nº 8.666/93, o objeto do contrato
fica acrescido em 11,36%. VALOR: o valor total do contrato passa
para R$ 97.999,34. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota
de empenho 2017NE000188, emitida em 25/1/2017. ASSINATURA:
25/7/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de
Administração. Pela Contratada: Jacyel Guedes deCarvalho, Pro-
c u r a d o r.

Processo TST nº 501.458/2017-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : INTELIT Processos Inteligentes
Ltda. CNPJ: 10.682.187/0001-04. ESPÉCIE: 6º termo aditivo ao con-
trato PE-023/2015 - aquisição de solução de tecnologia da informação
para gestão de pessoas por competências no âmbito do Tribunal
Superior do Trabalho. ALTERAÇÃO: Fica retificada a cláusula se-
gunda do 4ºtermo aditi vo para incluir o item 2 na prorrogação de
vigência do contrato, a contar de 5/5/2017 até 4/5/2018, passando o
valor total do contrato para R$ 416.000,00. ASSINATURA:
23/6/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria. Pela Contratada: Leandro Ligoski, Sócio.

SUPERIOR TRIBUNAL MI LITAR

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO Nº 34/2017

O DIRETOR-GERAL DO SUPERIOR TRIBUNAL MILI-
TAR,usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e art.29 do Decreto nº 5.450, de 31
de maio 2005; Considerando o recurso apresentado pela li citante
REALIZA ENGENHARIA EIRELI - ME. Considerando as contrar-
razões apresentadas pelali citante ALT ENGENHARIA LTDA - E PP.
Considerando o relatório final da pregoeira, e a decisão da pregoeira;
Considerando que a previsão de entrega de Anotação deRespon-
sabili dade Técnica - ART/RRT, denominada de "ART de Orçamento"
nos autos do proceso, no item 5.1.1.1.1 do instrumento convocatório,
como condição para aceitação da proposta de preços não possui
amparo legal; Considerando o Parecer nº 560/2017, da Assessoria de
Licitações e Contratos; Considerando que a Administração deve res-
guardar ointeresse públi co com a observância do princípio da le-
galidade; RESOLVE: ANULA R o PREGÃO ELETRÔNICO nº
34/2017,e por consequencia deixar de praticar o ato de homologação
do procedimento licitatório, restando prejudicando análise de recurso
apresentado. DETERMINA R, que seja dada publicidade aosinte-
ressados do ato de anulação bem como seja aberto o prazo para
Recurso Administrativo, nos termodo art. 109, alínea "c" da Lei nº
8.666/93.

DAVID GONÇALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/07/2017) 060001-00001-2017NE000165

mgomes
Realce


